PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 2734/MAP – 22 Março 2011

Exma. Senhora

Secretária-Geral da
Assembleia da República

Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1589/XI/2ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício n.º 970/2011/196 de 22 do corrente do Gabinete do Senhor Ministro

do Ambiente e do Ordenamento do Território, sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Guimarães de Carvalho

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
      Gabinete da Ministra

Rua de “O Século”, 51
1200-433 LISBOA     PORTUGAL

Telef: 213 232 500  Fax: 213 232 566

 Exmo. Senhor
Dr. Luís de Carvalho
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 Lisboa

Sua referência Sua comunicação de Nossa Referência Data

311

13.01.2011
MAOT/970/2011/196

PROCº 48.30 22-03-2011

ASSUNTO:

Pergunta nº 1589/XI/2ª de 13 de Janeiro de 2011
- Aplicação do Fundo de Protecção de Recursos Hídricos

Encarrega-me Sua Excelência a Ministra do Ambiente e do Ordenamento do

Território de, em resposta à Pergunta n.º 1589/XI/2ª, informar V. Exa. do seguinte:

O total das receitas da TRH apuradas (liquidadas) e pagas na área de jurisdição de

cada ARH, foram as seguintes:

ARH do Norte Euros

 2008 2009

TRH Apurado 3.974.797,26 8.108.883,88
TRH Pago 3.864.033,12 7.747.957,94

ARH do Centro Euros

 2008 2009

TRH Apurado 2.341.549,81 4.218.068,31
TRH Pago 1.967.352,95 3.539.439,28

ARH do Tejo Euros

 2008 2009

TRH Apurado 8.115.677,19 15.798.108,71
TRH Pago 7.663.292,98 14.620.859,68

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 2463
DATA: 22/03/2011

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
      Gabinete da Ministra

Rua de “O Século”, 51
1200-433 LISBOA     PORTUGAL

Telef: 213 232 500  Fax: 213 232 566

ARH do Alentejo Euros

 2008 2009

TRH Apurado 2.124.018,96 3.637.867,11
TRH Pago 1.770.774,92 2.581.871,81

ARH do Algarve Euros

 2008 2009

TRH Apurado 1.772.997,63 3.055.081,75
TRH Pago 1.522.273,34 2.711.521,94

O ano referido nos quadros anteriores é sempre aquele sobre o qual incide a TRH,

independentemente do ano do pagamento. Em regra a TRH referente a cada ano

civil é liquidada no mês de Janeiro do ano seguinte, devendo o pagamento ocorrer

até final de Fevereiro.

Nos termos do Decreto-Lei nº 97/2008 de 11 de Junho, 40% do montante da TRH

paga é atribuído à respectiva ARH, 10% ao INAG e 50% destina-se ao Fundo de

Protecção de Recursos Hídricos (FPRH).

O valor do Fundo de Protecção de Recursos Hídricos alocado a cada uma das

Regiões Hidrográficas foi o seguinte:

FPRH (Euros)
ARH

2009 2010

Norte 1.400.000,00 2.067.107,00

Centro 900.000,00 1.247.269,00

Tejo 1.800.000,00 2.462.841,00

Alentejo 1.000.000,00 1.388.372,00

Algarve 2.000.000,00 1.840.228,00

No ano de 2009 e nos termos do Despacho nº 2/2009, do Ministro do Ambiente,

Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional a parcela da Taxa de

Recursos Hídricos (TRH) afecta pelo Fundo de Protecção dos Recursos Hídricos

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
      Gabinete da Ministra

Rua de “O Século”, 51
1200-433 LISBOA     PORTUGAL

Telef: 213 232 500  Fax: 213 232 566

(FPRH) à ARH do Norte, I.P. foi de 1.400.000,00 Euros, valor que corresponde a 36%

do valor da TRH arrecadada na Região Norte e a 72% do montante do FPRH.

Com o valor que lhe foi alocado, a ARH do Norte, I.P. levou a cabo 20 acções, 11 em

parceria com os Municípios e 9 por iniciativa própria. As intervenções realizadas

permitiram recuperar 14 linhas de água e proteger 4 locais em risco de erosão

costeira, assim como algumas acções complementares de fiscalização dos recursos

hídricos, de reposição da legalidade e de educação ambiental. A ARH do Norte

elaborou um relatório de aplicação do FPRH à Região Norte, documento que está

disponível no seu website para consulta, sendo que também apresentou os

resultados do FPRH ao Conselho de Região Hidrográfica, perante os seus

stakeholders.

No ano de 2010 e nos termos do Despacho nº10/2010, da Ministra do Ambiente e

do Ordenamento do Território, o valor do FPRH afecto à ARH do Norte, I.P. foi de

2.067.107,00 Euros, montante que corresponde a 27% da TRH arrecadada na

Região e a 53% do FPRH. A ARH do Norte, I.P. seguiu idêntica metodologia à de

2009, pelo que estabeleceu 12 parcerias com os Municípios e entidades gestoras

para a realização efectiva de 14 intervenções físicas de defesa e protecção dos

recursos hídricos, sendo que 10 permitiram reabilitar ou valorizar sistemas fluviais e

4 mitigaram locais de risco de erosão costeira. A ARH do Norte está a preparar o

relatório de aplicação do FPRH na Região Norte, sendo que também irá prestar

contas da respectiva aplicação no próximo Conselho de Região Hidrográfica.

O INAG enquanto Autoridade Nacional da Água, exerce as suas competências e

implementa as suas acções em todo o território nacional, numa perspectiva global,

utilizando as verbas à sua disposição de acordo com as suas prioridades,

independentemente da Região da sua proveniência.

O montante recebido pelo INAG em 2010, relativo a 10% da receita da TRH, com

origem na aplicação da TRH na área de jurisdição da ARH do Norte, foi de

753.743,00 Euros. Foram desenvolvidas, entre outras, as seguintes acções com

área de incidência na região da ARH do Norte:

• Reabilitação de obras de defesa costeira;

• Acompanhamento do programa nacional de barragens de elevado potencial

hidroeléctrico;

• Acompanhamento de Planos de Ordenamento de Albufeiras;

• Visitas de inspecção durante a vida da barragem no quadro das

responsabilidades do INAG enquanto Autoridade de Segurança de Barragens;

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
      Gabinete da Ministra

Rua de “O Século”, 51
1200-433 LISBOA     PORTUGAL

Telef: 213 232 500  Fax: 213 232 566

• Gestão dos Aproveitamentos Hidráulicos a cargo do INAG na Região Norte,

nomeadamente, Azibo, Alfandega da Fé e Alijó, através do núcleo Norte

sediado em Macedo de Cavaleiros e Mirandela.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

 Luís Morbey

/EG